
TE ME SI IST VÁN

A köz igaz ga tá si dol go zók
kép zé sé nek tör té ne te1

1. Be ve ze tõ

A ta nul mány címe némi ma gya rá zat ra
szo rul. A köz igaz ga tá si dol go zó fo gal má -
nak – ki in dul va a köz tiszt vi se lõk jog ál lá sá -
ról szóló 1992. évi XXIII. törvénybõl – egé -
szen a kö zel múl tig szin te szi no ni má ja volt
a köz tiszt vi se lõ. Igaz némi meg szo rí tás sal,
gon dol junk a köz al kal ma zot tak ra vagy a
köz igaz ga tás ban szol gá la ti jog vi szony ban
dol go zók ra, és a jogi sza bá lyo zás vál to zá sa
miatt leg újab ban a kor mány tiszt vi se lõ ket is
ebbe a kör be kell so rolnunk. A köz igazgatá-
si dol go zók kép zé sé rõl írt ta nul má nyom ban 
a köz igaz ga tá si dol go zó fo gal mát en nek meg-
fe le lõ en tá gan ér tel me zem.

Tekintettel arra, hogy egy olyan egye-
temi ka ron ok ta tok, ahol a köz igaz ga tás
szá má ra kép zünk szak em be re ket, je len ta-
nulmányban ezt a tényt nem hagy hatom
 figyelmen kí vül. Kö vet ke zés kép pen sze-
retnék hosszab ban ki tér ni a köz igaz ga tá si,
illetve hosszú ide ig ál lam igaz ga tá si szak em -
be rek kép zé sét vég zõ in téz mény re és
annak tör té ne té re, amely szo ro san össze fo -
nó dik a köz igaz ga tá si dol go zók ma gyar or -
szá gi kép zé sé vel, fi gye lem mel a kép zés ben
év ti ze de ken ke resz tül fenn ál ló mo no pol -
hely ze té re.

2. A ge ne ra lis ta kép zés

2.1. A köz igaz ga tá si dol go zók kép zé sé nek 
egyik alap ve tõ kér dé se, hogy mit ok tas sa nak 
a köz tiszt vi se lõk nek. Ter mé sze te sen a köz-
igaz ga tás nagy szám ban fog lal koz tat olyan
szak tu dás sal ren del ke zõ dip lo más szak em be -
reket, akik nemcsak a közigaz gatásban, ha -
nem a mun ka vi lá gá nak más te rü le te in, a
verseny szférában is ké pe sek el he lyez ked ni.
Õk a köz igaz ga tás nak egy-egy ága za tá ban,
vagyis egy szû kebb szak te rü le tén dol goz nak, 
mert ti pi ku san egy szak te rü le ten al kal maz -
ható el mé lyült tu dás sal ren del kez nek. A köz-
igaz ga tás is al kal maz or vo so kat (pél dá ul a
köz egész ség ügy, jár vány ügy, gyógy szer-en -
ge dé lye zés te rü le tén), épí té sze ket (az épí té si
en ge dé lyek ki adá sát vég zõ ha tó sá gok nál),
pe da gó gu so kat (az ok ta tá si igaz ga tás ban),
pszi cho ló gu so kat (a gyám ügyi, gyer mek vé -
del mi igaz ga tás ban), ve gyé sze ket és bi o ló gu -
so kat (a kör nye zet vé del mi vagy ka taszt ró fa -
vé del mi igaz ga tás ban) stb. Az ilyen el mé -
lyült szak tu dás sal ren del ke zõ köz igaz ga tá si
dol go zó kat ne vez zük spe ci a lis ták nak, akik a
fel sõ ok ta tá si rend szer in téz mé nye i ben szer-
zik meg tu dá su kat.

A spe ci a lis ták kal ál lít juk szem be az úgy-
ne ve zett ge ne ra lis tá kat, akik a köz igaz ga tás
min den ága za tá ban je len van nak, be vet he -
tõk. A ge ne ra lis ták olyan tu dás sal ren del -
keznek, amely nem köti õket egyet len szak -
igaz ga tá si ága zat hoz, ha nem a köz igaz ga tás
tel jes spekt ru má ban je len le het nek. A ge ne -
ra lis ták jel lem zõ je te hát az, hogy a köz igaz -
ga tás ban ál ta lá ban hasz no sít ha tó is me re tek -
kel ren del kez nek. Or szá gon ként vál to zik,
hogy konk ré tan mi lyen szak tu dás sal ren del -
ke zik a ge ne ra lis ta, vagyis több fé le mo dellt
is me rünk. A kon ti nen tá lis euró pai köz igaz -
ga tá si rend sze rek ben ha gyo má nyo san meg-
ha tá ro zó sze re pet ját sza nak a jo gá szok,
ezért haj la mo sak va gyunk el fo gad ni azt,
hogy a ge ne ra lis ta a ma gyar köz igaz ga tás ban 
leg in kább a jo gászt je len ti. Csak zá ró jel ben
jegy zem meg, hogy a ge ne ra lis ta is me re tei
más mo del lek ben le het nek szer ve zé si-ve ze -

1 A ta nul mány a szer zõ nek a Fran cia In té zet ben 2010. de-
cember 6-án az ENA volt ma gyar di ákjai szá mára rende-
zett kon fe ren ci án, A köz tiszt vi se lõk kép zé sé nek múlt ja és
je le ne Ma gyar or szá gon cím mel el hang zott elõ adá sa alap-
ján, annak át dol go zá sá val ké szült. A té mát, kü lö nö sen
a nem zet kö zi ki te kin tést hang sú lyo zot tan Spa nyol or-
szág ra a szer ve zõk ki fe je zett ké ré se de ter mi nál ta.



té si me nedzs ment vagy ál ta lá nos tár sa da -
lom tu do má nyi (po li to ló gia, szo ci o ló gia) is-
me re tek.

Ma gyar or szá gon ugyan ha gyo má nyo san
a jogi dip lo mát te kin tet ték a köz igaz ga tás -
ban leg in kább al kal maz ha tó vég zett ség nek
és ezért a ge ne ra lis tá kat is leg in kább jo gász -
nak tar tották, de a 20. század má sodik fe lé-
ben egy re is mer teb bé és el fo ga dot tab bá vált,
hogy ge ne ra lis ta az is le het, aki köz igaz ga tá -
si is me re tek kel, illetve köz igaz ga tá si dip lo -
má val ren del ke zik. En nek az el mé let nek az
iga zo lá sát lát hat juk ab ban, hogy tör vé nyi
szin ten az 1990-es évek tõl a köz igaz ga tá si
dol go zók szá má ra köz igaz ga tá si alap vizs ga
és szak vizs ga le té te lét ír ták elõ köz igaz ga tá si 
is me re tek bõl, a jegy zõ vel szem ben meg fo -
gal ma zott ké pe sí té si kö ve tel mé nyek kö zött
a jogi dip lo ma al ter na tí vá ja ként meg je lent
az igaz ga tásszer ve zõi vég zett ség, amit a ki fe -
jezetten és nem tit koltan erre a cél ra, vagyis
a ge ne ra lis ta kép zés re 1977-ben lét re ho zott
in téz mény ben – a Bu da pes ti Cor vi nus Egye-
tem Köz igaz ga tás tu do má nyi Kara jog elõd
in téz mé nyé ben – le het meg sze rez ni.

Ta nul má nyom ban ké sõbb még ki té rek
a jegy zõ kép zés re mint a ge ne ra lis ta kép zés
elõd jé re és ter mé sze te sen azok ra a vonat-
kozásokra, ame lyek a Bu da pes ti Cor vi nus
Egye tem Köz igaz ga tás tu do má nyi Ka rát és
annak elõ de it érin tik.

Gaj dus chek György egy ku ta tá sa is in do -
kol ja, hogy a ge ne ra lis ta kép zés is tár gya je-
len ta nul mány nak. A Ma gyar Köz igaz ga tás
2005. ok tó be ri szá má ban köz zé tett ku ta tás
ered mé nye sze rint a köz tiszt vi se lõk képe-
sítési kö ve tel mé nye it elõ író jog sza bály ban
meg ne ve zett köz igaz ga tá si mun ka kö rök kö-
zött 121-ben fo gadható el a jogi és 62-ben az
– ak kor még ál lam igaz ga tá si fõ is ko lai – köz-
igaz ga tá si dip lo ma. Ezzel szem ben a rend õr -
tisz ti dip lo ma 23, a tár sa da lom tu do má nyi
dip lo ma 35, a po li to ló gus dip lo ma 7 és a
pénz ügyi-szám vi te li alap- és a vál la lat ve ze tõi
mes ter dip lo ma, ami több in téz ményt is je-
len t, 72 mun ka kör ben volt el fo gad ha tó
2005-ben. En nél is szem lé le te seb ben mu tat ja 

az igaz ga tásszer ve zõi dip lo ma ge ne ra lis ta
jel le gét, hogy a ma gyar köz igaz ga tás ban a
ve ze tõ be osz tás ban dol go zó köz tiszt vi se lõk
22,9%-a igaz ga tásszer ve zõi dip lo má val ren-
delkezett 2005-ben, amely dip lomát a ge ne-
ra lis ta kép zés cél já ból lét re ho zott in téz -
ményben sze rezték. Ezek az ada tok azt mu -
tat ják, még jogi dip lo má val ren del ke zõk
do mi nan ci á ja mel lett is, hogy az igaz ga tás -
szer ve zõ kép zés is va ló ban as pi rál hat a ge-
neralistaképzés meg tisz te lõ cí mé re. Eh hez
még hoz zá kell adni azt a 2007. évi ada tot,
mi sze rint a ma gyar köz igaz ga tás ban dol go -
zó dip lo má sok 25%-a ren del ke zik a Bu da -
pes ti Cor vi nus Egye tem Köz igaz ga tástu do -
mányi Ka rán, illetve annak jog elõdjén az
 Állami gaz ga tá si Fõ is ko lán meg szer zett igaz-
ga tásszervezõi dip lo má val. Ab szo lút számok -
ban ez 30 000 vég zett hall gatót je lentett a
2007. évi adatok szerint.

2.2. A köz igaz ga tá si szak em ber kép zés
rend sze ré nek ki ala kí tá sát az is de ter mi nál ja,
hogy az adott ál lam köz szol gá la ti rend szer e
a nyi tott vagy a zárt rend szerû sze mélyzet-
po li ti kát kö ve ti. Az aláb bi ak ban egy zárt
köz igaz ga tá si sze mély ze ti po li ti ka kép zé si
rend sze rét te kint het jük át. Ez a min ta Spa-
nyol or szág.

Ri ve ra Mar tí nez sze rint a köz igaz ga tá si
szak em ber kép zés ben kü lönb sé get le het ten-
ni a pá lyá ra való be ju tás ra fel ké szí tõ és a
köz igaz ga tás ban a mun ka kör be töl té sé re al-
kal mas sá tevõ kép zés kö zött.

Spa nyol or szág ban a pá lyá ra való be ju tás -
ra, vagyis a ver seny vizs gá ra tör té nõ fel ké szí -
tés sel a köz igaz ga tá si sze mély ze ti po li ti ka,
illetve annak irá nyí tói ha gyo má nyo san nem
fog lal koz nak, azt a je lent ke zõk re bíz zák.
A leg több, amit a köz igazgatás meg tesz ezen 
a té ren, hogy kap cso la tot tart a fel ké szí tõ
és vizs ga szer ve zõ kép zé si in téz mé nyek kel,
ame lyek leg in kább vál lal ko zá sok.

A ma gas be osz tá sú köz tiszt vi se lõk kép zé -
se et tõl annyi ban tér el, hogy ezen a té ren az
egye te mek is ak tív sze re pet ját sza nak, mert
négy-, illetve öt éves, el mé le ti és gya kor la ti
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kép zé si prog ra mo kat in dí ta nak. Ezek mel-
lett jel lem zõ, hogy az egye te mek ál lam i
meg ren de lés re több nyi re két éves, vizs gá val
zá ru ló kép zé si prog ra mo kat is szer vez nek.
Az el mé le ti kép zé sek ide á lis meg va ló sí tói az
egye te mek, ezzel szem ben a gya kor lat ori en -
tált kép zé sek le bo nyo lí tá sá ra az egyes köz-
igaz ga tá si szer vek al kal ma sab bak.

A ver seny vizs gá ra, a be ju tás ra való fel-
készítésre a ge ne ra lis ta kép zést tart ják al kal -
mas nak. A mun ka kör be töl té sé hez szük sé -
ges is me re tek meg szer zé sé hez ezzel szem-
ben a spe ci a lis ta kép zés szük sé ges sé ge az
el fo ga dott. A spe ci a lis ta kép zés leg fon to sabb 
kö ve tel mé nye a fo lya ma tos ság. En nek a
kép zés nek, va ló já ban a mi fo gal ma ink sze-
rin ti to vább kép zés nek a meg szer ve zé se pe-
dig a köz igaz ga tás kö te les sé ge a spa nyol jogi
sza bá lyo zás sze rint. Köz pon ti szin ten a
Köz igaz ga tá si Mi nisz té rium, a re gi o ná lis
igaz ga tás szint jén a ré gió kor mány a, he lyi
szinten a he lyi önkormány zatok ta nács tes -
tü le te i nek kö te les sé ge a to vább kép zés rõl
gon dos kod ni. A to vább kép zé sek szer ve zé -
sé ben köz pon ti szin ten az Ins ti tu to Na ci o -
nal de la Ad mi nist ra ci ón Púb li ca (INAP), a
Nem ze ti Köz igaz ga tá si In té zet ját szik meg-
ha tá ro zó sze re pet, amely ku ta tó köz pont-
ként is funk cionál. Az INAP a köz ponti
köz igaz ga tás ban dol go zó szak em be rek és
ve ze tõk leg je len tõ sebb kép zõ szer ve ze te. A
kép zé se ket az in té zet kép zõ köz pont já ban,
de cent ra li zált for má ban ki he lyez ve és táv-
ok ta tá si for má ban szer ve zik.

A to vább kép zés sel szem ben tá masz tott
egyik leg lé nye ge sebb kri té ri um, hogy köz-
vet len kap cso lat le gyen az elõ me ne tel és a
to vább kép zés kö zött.

3. Mi ó ta ké pez nek köz igaz ga tá si
szak em be re ket?

A kér dés az, va jon mi tet te szük ségessé a
köz igaz ga tá si tud ni va lók tu do má nyos szint-
re eme lé sét? Tud juk, hogy a köz igaz ga tás
egyidõs az ál lammal, vagyis az ál lamot min -
dig is igaz gatták. Igaz ugyan, hogy a tör-

vény ho zó ha ta lom, az igaz ság szol gál ta tás, és
a vég re haj tás egy kéz ben össz pon to sult, de
az igaz ga tá si te vé keny ség szer ve ze ti leg azért
min dig el kü lö nült. 

Ez azt je lenti, hogy az igaz gatási szer ve-
zet, te vékenység és az ezt vég zõ sze mélyzet
tu laj don kép pen min dig is lé tez tek, leg fel -
jebb az igaz ga tá si esz kö zök és az igaz ga tás
cél jai vál toz tak.

Két olyan te rület van, amely az igaz gatási
te vé keny sé gen be lül ki emel ke dõ je len tõ sé -
gû, ne ve ze te sen az ál lam anya gi alap ja i ról
való gon doskodás. Ahogy azt ma mon da-
nánk: a pénz ügyi igaz gatás. Az ál lam mû kö-
dé sé nek az anya gi alap ja it min dig biz to sí ta ni 
kellett és kell. Ki kell vet ni, és be kell szed ni
az adó kat, nyil ván tar tá so kat kell ve zet ni a
be sze dett adók ról és az adó zók ról, ke zel ni
kell ezt a pénz t, és azt oko san kell fel hasz-
nál ni (a köz el lá tás ra, a gaz da ság ra vagy más
ál lam i cé lok ra kell for dí ta ni). A má sik ki-
emel ke dõ te rü let a biz ton ság, az ál lam biz-
ton sá ga. A kül sõ és bel sõ biz tonság, te hát a
kül sõ tá ma dá sok el le ni vé de lem, illetve a
bel sõ rend fenn tar tá sa.

Az igaz ga tás ról szóló el mé le ti tud ni va lók
össze fo gá sá nak és rend sze re zé sé nek igé nye a
18. szá zad ban je lent ke zett, en nek ma gya rá -
za ta pe dig azok ban a tör té nel mi kö rül mé -
nyek ben rej lik, ame lyek kö zött a fe u dá lis
ab szo lu tis ta ál lam ke let ke zett. Új, rend sze -
re sen ki ve tett adók je len tek meg, ami nek
kö vet kez té ben az ál lam i be vé tel nö ve ke dett, 
s ez ál lan dó zsol dos had se re gek lét re ho zá sát
tet te le he tõ vé. Meg kez dõ dött az éssze rû en,
ren de le ti leg sza bá lyo zott hi va ta lok ki épí té -
se, ki ala kult a hi va tá sos köz szol gá lat.

Az ál lam igaz ga tás ugyan egy idõs az ál lam -
mal, azon ban hi va tá sos igaz ga tá si ré teg még-
sem volt min dig, vagyis ahogy azt a mai szó -
hasz ná lat tal mon da nánk, la i ku sok vet tek
részt az ál lam igaz ga tá sá ban. Hi ány zott a
szak kép zett sé gük, a tiszt vi se lõk tu laj don -
kép pen la i ku sok vol tak, illetve jel lem zõ en
a gaz da sá gi ha ta lom kép zet len, de le ga láb -
bis nem erre a pá lyára kép zett letétemé-
nyesei ül tek a leg ma ga sabb ál lam igaz ga tá si
po zíciókban. Az ál lam igaz ga tá si te en dõk
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ellátására ele gendõ volt a jó zanész. Még ír -
ni-ol vas ni sem kel lett tud ni, a kö zép kor ban
erre ott volt a klé rus, te hát a pap ság, akik el -
lát ták az írás sal, a do ku men tá lás sal kap cso la -
tos te en dõ ket. Az igaz ga tá si dön tés ho za tal a
la i kus nak te kint he tõ, ha tal mat gya kor ló ne-
me sek ke zé ben volt.

Az írás be li sé get biz to sí tó kö zép ko ri tiszt-
viselõi kar az ál lammal együtt ké sõbb fo -
kozatosan át ala kult: a ma gán jo gi kap cso lat,
ami az ural ko dó és neki szol gá ló hi va tal no -
ka vi szo nyát jel le mez te, köz jo gi kap cso lat tá 
ala kult át. Az ural ko dó ud va rá ban megje-
lentek az úgy ne ve zett „bé relt dok to rok”,
vagyis az olyan dip lo más al kal ma zot tak,
aki nek már va la mi lyen vég zett sé ggel kel lett, 
rendelkeznie. Ál ta lá ban jogi dok to rok vagy
jogi ma gisz te rek vol tak. A bé relt dok to rok
tu laj don kép pen a tu dá su kat ad ták „bér be”.
Õk már nem tet tek hû ségesküt, ha nem szer -
zõ dést kö töt tek az ural ko dó val. Ezek a bé-
relt dok to rok több ural ko dó ud va rá ban is
meg for dul hat tak. Mai ér te lem be vett ta nács -
adók vol tak, és al kal ma zá suk nem élet-
hosszig lan szólt, ha nem szer zõ dés alap ján,
pénz fe jé ben tel je sí tet tek és akár egy má sik
ural ko dói ud var hoz is át sze gõd het tek, ha
nem tet szett az egyik nél, vagy el küldték
õket. A bé relt dok to rok rend jé bõl fej lõ dött
ki a hi va tá sos köz szol gá lat, amely a kle ri kus
rend ko ráb bi ad mi niszt ra tív köz re mû kö dé -
sét fe les le ges sé tet te.

A hi va tá sos köz szol gá lat ki ala ku lá sá nak
má sik ki in du ló pont ja a vá ro si igaz ga tás volt.
A kö zép ko ri vá ro sok ban, ahol a pol gá rok
ma guk vá lasz tot ták a tiszt ség vi se lõ i ket, el sõ -
sor ban a va gyo nos pol gá rok ju tot tak tiszt-
ség hez, akik kez det ben la i kus ként, el len té te -
le zés nél kül lát ták el a vá ros igaz ga tá sá nak
fel ada ta it. Ké sõbb ad mi niszt rá ci ó ra, igaz ga -
tási szer vezetre is szük ség lett, és ez azt ered -
mé nyez te, hogy az elöl já rók, a ma ga sabb be-
osz tá sú tiszt ség vi se lõk el kü lö nül tek az ad-
mi niszt ra tív ál lo mány tól, és meg in dult az
a fo lya mat, mi sze rint – kez det ben csak az
elöl já rók – idõn ként va la mi lyen ja va dal ma -
zás ban ré sze sül tek. Ün ne pek kor va cso rát,
élel me zést kap tak, majd ál lan dó vá vált a

ház tar tás ve ze tés a vá ros há zán, ami kor már
ál lan dó an ott ét kez tek. Ké sõbb az igaz ga tá si
tiszt vi se lõk is ré sze sed nek eb bõl az el lát -
mány ból, sõt meg je le nik a pénz be li fi ze tés, a
ko ráb bi élel me zés és ru há zat mel lett már
pénz ben kap nak fi ze tést, vagy pél dá ul a vá-
ros a vá ro si tiszt vi se lõ el ha lá lo zá sa kor fe de -
zi a te me tés költ sé gét, eset leg az öz ve gyet
vagy a gye re ke ket se gí ti já ra dék for má já ban. 
A strá zsamester, a rend õr, a fog házõr, a to -
ronyõr, a hó hér, a ka puõr, a ta nító, a pi acfel-
ügye lõ, a pénz tá ros, a kéz be sí tõ, a pénz ügyi
tiszt vi se lõ gya kor la ti lag fi ze tett alkalma-
zottakká vál nak és ez már a vá ros egyes pol -
gá rai szá má ra élet hosszig szóló, szak ér tel -
met igény lõ és meg él he tést biz to sí tó el fog -
lalt ság.

4. A köz igaz ga tá si szak em ber kép zés
kez de tei Ma gyar or szá gon

1777. feb ru ár 10-én Má ria Te ré zia le ira tot 
adott ki, amellyel a Páz mány Pé ter ál tal
meg ala pí tott Nagy szom ba ti Egye te met át-
he lyez te Bu dá ra. Az egye tem Jog tu do má nyi 
Karán 1777. no vember 3-án kezd te meg mû -
kö dé sét az úgy ne ve zett Po li ti a lis és Ca me ra -
lis Tan szék. Pon to sabb vol na meg kez dés he-
lyett azt mon dani, hogy foly tatta, mert ere -
de ti leg a Po li ti a lis és Ca me ra lis Tan szé ket
1769 ok tó be ré ben ál lí tot ták föl a Böl csé szet -
tudományi Ka ron és csak ké sõbb ke rült át a
Jog tu do má nyi Kar ra.

A Po li ti a lis és Ca me ra lis Tan szék volt hi-
vatott mû velni azt a tu dományt, amely az ál -
lam igaz ga tás hoz szük sé ges is me re te ket fog-
lal ja össze, vagyis a ka me ra lisz ti ka tu do má -
nyát.

A ka me ra lisz ti ka ti pi ku san a né met
nyelv te rü let hez köt he tõ tu do mány, a né met 
fe je del mi ál lam ter mé ke a 18. szá zad ban,
amely té mánk szem pont já ból azért je len -
tõs, mert e tu dományt annak egyik ki emel-
ke dõ kép vi se lõ je, Zinc ke így ha tá roz ta meg:
„A ka me ra lisz ti ka a meg él he tés hez szük sé ges
min den fé le ügy ala pos meg is me ré sé re szol gá ló
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ta nult s egy ben gya ko rolt tu do mány. E meg is-
me rés re tá masz kod va kell a jó kor mány za tot
(gut Po li zey) meg te rem te ni, s az or szág köz el lá -
tá sát egy re vi rág zób bá ten ni; ilyen for mán az
ural ko dók és ál la ma ik va gyon ál la gát nem
csak meg ala poz ni és meg tar ta ni, ha nem a be-
vé te lek és ki adá sok okos egyen sú lyo zá sá val jól
is igaz gat ni.”

Zinc ke a Po li zey-ról (ak ko ri ban még y-nal
írva) így ír: „az igaz ga tá si, vagy kor mány zá si
ügyek ered mé nyét, ne ve ze te sen egy te rü let vagy
or szág mind bel sõ leg, mind kül sõ leg egy re szebb
el lá tott sá gát, a ké nyel mes és kel le mes élet ál la po -
tát ne vezem én jó és szép igazgatásnak”.

A ko ra be li fel fo gás, vagyis a ka me ra lis ták
sze rint te hát a Po li zei (Po li zey) az igaz ga-
tást je len tet te, és így a Po li ze i wis sens chaft
az igaz ga tás tu do má nyát, az zal, hogy a
kame ralisztika még a gaz dál ko dás tu do -
mányt és pénz ügyi tu dományt is ma gában
fog lal ta.

A ka me ra lisz ti ka tu do má nyá hoz tar toz tak 
te hát mind azon igaz ga tá si is me re tek, ame-
lyek az úgy ne ve zett ka me ra lisz ti kai igazga-
tású ál lam, a fe u dá lis ab szo lu tiz mus álla-
ma kor mány zá sá hoz, igaz ga tá sá hoz szük sé -
gesek. Úgy is fo galmazhatunk, hogy a ka -
mera lisztika az ál lam igaz ga tás hoz szük sé ges
is me re te ket össze fog la ló tu do mány volt. Tu-
laj don kép pen mind azt ma gá ban fog lal ta,
amit ma egy ál lam gaz da ság po li ti kai, kor-
mány za ti és ál lam igaz ga tá si te vé keny sé gé -
nek, illetve e te vé keny sé gek tu do má nyá nak
te kin tünk.

Má ria Te ré zia re for mo kat ve ze tett be kor-
mány za ta több te rü le tén, ám eh hez ren ge teg
szak em ber re lett vol na szük sé ge. Mi vel szak-
em be rek nem áll tak ren del ke zés re, gon dos -
kod nia kel lett a kép zé sük rõl. A leg sür ge tõbb
fel adat nak a köz igaz ga tá si (állami ) tiszt vi se -
lõk kép zé sét te kin tet te.

Ka me ra lisz ti ka tan szé ket Má ria Te ré zia
elõ ször Bécs ben ál lít ta tott fel 1763-ban a
Bé csi Egye tem Böl csé szet tu do má nyi Ka-
rán. Bécs ben a ka me ra lisz ti kát már ezt
meg elõ zõ en is ok tat ták, de az eti ka ke re té -
ben. Az 1763-ban fel ál lí tott tan szék ve ze tõ -

je Son nen fels lett és az ural ko dó el ren del te,
hogy ta na it is mer tet ni kell az or szág kor-
mány za ti szer ve i vel. „Azok, akik e ta nul-
mány ban jól ha lad nak, elõny ben ré sze sül nek
az ál lam i szol gá lat ban való al kal ma zás nál.”
– szólt Má ria Te ré zia ren de le te.

Ér de kes ség kép pen meg le het je gyez ni,
hogy a ka me ra lisz ti ka mû ve lé se, bár a né met
nyelv te rü let re és kul túr kör re volt jel lem zõ
iga zán, Svéd or szág ba és Spanyol országba is
el ju tott. Spa nyol or szág ban a  kameralisztika
ki fe je zés he lyett azon ban a Ciencia de la Po li-
cía ki fe je zést hasz nál ták, ami a né met Po li ze i -
wis sens chaft meg fe le lõ je és ná lunk ren dé szet -
tu do mány nak for dí tot ták.

1829-ben Don Ped ro Sa inz de An dino a
spa nyol ki rály nak az aláb bi gon do la ta it aján-
lot ta fi gyel mé be: „a köz igaz ga tás nak van nak
el vei, tör vény sze rû sé gei és el mé le te”. Sa inz de
An di no hasz nál ta ek kor elsõ al ka lom mal az
igaz ga tás tu do mány, a „ci en cia ad mi nist ra ti -
va” ki fe je zést is.2

Ami Spa nyol or szág ban a köz igaz ga tá si
szak em ber kép zés kez de te it il le ti, Gó mez de
la Ser na – ki emel ke dõ el mé le ti-tu do má nyos
mun kás sá ga mel lett – mi nisz ter he lyet tes -
ként 1842. de cem ber 29-én kez de mé nyez te
annak a ren deletnek a ki adását, amely igaz -
ga tá si is me re te ket ok ta tó spe ci á lis ok ta tá si
intézményt ho zott lét re. De la Ser na ne vé-
hez fû zõ dik a jogi ok ta tás át ala kí tá sa és a
köz igaz ga tás ról szóló is me re te ket össze fog -
la ló tan tár gyak ok ta tá sá nak be ve ze té se is.
Utób bi te vé keny sé gé vel nagy mér ték ben já-
rult hoz zá ah hoz, hogy Spa nyol or szág ban
a köz igaz ga tá si jog tu do mány és az igazga-
tástudomány út jai el váljanak. 1843-ban – a
szer zõ ál lí tá sa sze rint már ko ráb ban,
1840-ben – Mad rid ban meg je lent, Ins ti tu ci ó -
nes del De re cho ad mi nist ra ti vo es pa ñol címû
mun ká já ban de la Ser na meg kü lön böz tet te a
köz igaz ga tá si jog tu do mányt és az igaz ga tás -
tu do mányt. Rö vi den ugyan, de rend sze re -
zet ten mu tat ta be a spa nyol köz igaz ga tást,
annak ál lam szer ve zet ben tör té nõ el he lyez -
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ke dé sét, mû kö dé sé nek al kot má nyos alap el -
ve it, jogi sza bá lyo zá sát, va la mint a köz igaz -
ga tá si jog fo gal mát, for rá sa it.

Vissza tér ve a ma gyar or szá gi vo nat ko zá -
sok ra, a Nagy szom ba ti Egye tem Jogi Ka rát
fel ügye lõ ha tó ság, az esz ter go mi káp ta lan
már 1760. no vem ber 3-án ren de let ben ér te -
sült az ural ko dó re form ter ve i rõl, be le ért ve a
ka me ra lisz ti ka ok ta tá sát. Az egy ház at egye-
bek ben is érin tet te a ka me ra lisz ti ka ok ta tá -
sa. 1769-ben el rendelték, hogy az egy házi
egye te me ken a jogi ok ta tást vi lág i ok ta tó vé-
gez ze, illetve, hogy a ka me ra lisz ti kát köte-
lezõ ok tatni. Az 1769. jú lius 17-én, a Böl -
csészettudományi Ka ron fel ál lí tott polico-
 cameralis tan szék ál tal ok ta tott ka me ra lisz-
ti kát a vi lág i pa pok is kö te le zõ en hall gat ták.
E re form ter vek meg va ló sí tá sa azon ban aka-
dozott, mert az Or szággyûlés 1765-ben nem
tar tot ta szük sé ges nek a po li ti a lis tu do má -
nyok ok ta tá sát. Fel té te lez het jük, hogy eb-
ben a ma gyar ren deknek az – oszt rák – ab -
szo lút ál lam mal szem be ni el len ál lá sa is ki fe -
je zõ dött.

Má ria Te ré zia vá la sza 1766-ban nyolc ösz-
tön dí jas hely biz to sí tá sa volt a bé csi egye-
temen ki zá ró lag ma gyar fi a ta lok szá má ra a
ka me ra lisz ti ka ta nu lá sa cél já ból. A pá lyá -
zók kö zül az egyik ki választott Weissen-
gruber Antal ké sõbb, 1769-tõl a Böl csészet-
tu do má nyi Ka ron fel ál lí tott po li co-ca me ra -
lis tan szék elsõ pro fesszora lett. Egy másik
pá lyá zó, Ba rics Béla Zág ráb ban ok tat ta
a  kameralisztikát. Má ria Te ré zia ké sõbb
Nagy szom ba ton is lé te sí tett ösz tön dí jas he-
lye ket. A ka me ra lisz ti ka ok ta tá sát vég zõ
tanszék, aho gyan ko rábban már szó volt er -
rõl, 1777-ben ke rült át Bu dapestre, ahol a ka -
me ra lisz ti kát egé szen 1848-ig ok tat ták.

Ezzel a köz igaz ga tá si szak em be rek ma-
gyar or szá gi kép zé sé nek elsõ fe je ze te le is
zárul és kez detét ve szi egy új, amely a jogi
egye te mek hez köt he tõ ál lam és jog tu do má -
nyi ok ta tás do mi nan ci á já val jel le mez he tõ.

Er rõl Baka And rás, az Ál lam igaz ga tá si
Fõ is ko la egy ko ri fõ igaz ga tó ja így írt: „Ma-
gyar or szá gon a fel sõ szin tû köz igaz ga tá si szak-

em ber kép zés nek nem vol tak ha gyo má nyai, s
egy ál ta lán, az el kü lö nült köz igaz ga tá si ok ta tá -
si te vé keny ség is vi szony lag rö vid idõ re te kint -
het vissza, kez de tei csak a ki egye zést kö ve tõ en
kez de nek kör vo na la zód ni. A leg fel sõbb szin-
ten kü lön szak ma ként a köz igaz ga tást a ma-
gyar ok ta tá si rend szer nem is mer te el, kü lön
egye te mi ok ta tá si in téz ménnyel nem ho no rál -
ta. Ezt tá masztja alá, hogy a ha gyományosan
egye te mi szin tû köz igaz ga tá si kép zést szer ve ze -
ti leg a jogi ok ta tás ba in teg rál ta, ami azt je len-
tet te, hogy az egye te mek jogi ka ra in szer ve zett
köz igaz ga tá si tan szé kek vé gez ték a köz igaz ga -
tás okta tását.”3

Fen ti ek bõl kö vet ke zik, hogy a ma gyar or -
szá gi köz igaz ga tá si szak em ber kép zés tar tal -
mi lag hosszú ide ig el vá laszt ha tat lan volt a
jo gász kép zés tõl. Kí sér le tek ugyan vol tak az
el vá lasz tá suk ra, elsõ al ka lom mal 1874-ben,
ami kor az ál lam- és jog tu do má nyi tu dor sá -
got vá lasztották vol na szét. Azon ban a két
tu do má nyos kép zés egy in téz mé nyi ke ret -
ben, az ál lam- és jog tu do má nyi ka rok rend-
sze ré ben ma radt.

5. A két szin tû köz igaz ga tá si
szak em ber kép zés

Az ál lam- és jog tu do má nyi kép zés sel pár-
hu za mo san lé te sí tet ték ugyan ak kor az ún.
jegy zõ kép zést, ame lyet az 1883. évi mi nõ sí -
tési tör vény, majd az 1900. évi jegyzõkép -
zési tör vény hí vott élet re. A jegy zõ kép zés
gya kor lat ori en tált volt. Ezzel ál lí tot ták
szem be a ha gyo má nyo san el mé le ti igé nyû -
nek ne ve zett jog- és ál lam tu do má nyi kép-
zést. Kö vet ke zés kép pen a köz igaz ga tás ban
két szin tû, nem át jár ha tó szak kép zé si rend-
szer ala kult ki.

A köz igaz ga tá si szak em be rek leg ma ga -
sabb szin tû el mé le ti kép zé se te rü le tén a jo-
gászképzés egyed uralmát 1929-ben az a tör -
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vé nyi szin tû sza bá lyo zás tör te meg, amely a
köz gaz da ság-tu do má nyi ok le ve let egyen ran -
gú nak is mer te el az ál lam- és jog tu do má nyi
ok le vél lel. E lé nye ges vál to zás kö vet kez mé -
nye ként 1934-ben a Jó zsef Ná dor Gaz da sá gi
és Mû sza ki Egye tem köz gaz da sá gi-köz igaz -
ga tá si sza kon in dí tott kép zést, amely dok-
tori és ha bi li tá ci ós jog gal is ren del ke zett.
A jogi dip lo ma do mi nan ci á ját gyön gí tet te
az a ren del ke zés is, amely a jog vég zet tek nek
gya kor la ti köz igaz ga tá si vizs gát írt elõ, ha
a köz igaz ga tá si pá lyá ra kí ván tak elhelyez-
kedni.

A II. vi lág há bo rú után a köz igaz ga tá si
szak em be rek kép zé sé nek ko ráb bi rend sze -
rét szán dé ko san épí tet ték le pár hu za mo san
annak a zsák mány rend szer nek a kiépíté-
sével, amelyben a szak emberre nem volt
szük ség, a po li ti kai meg bíz ha tó ság na-
gyobb ér dem mé vált és a ké pe sí té si elõ írá -
so kat el tö röl ték. A rend szer va ló já ban is-
mét egy ol dalú lett, ami a jo gászképzést je -
len tet te és a ko ráb bi két szin tû (jo gász kép-
zés-jegy zõ kép zés) kép zés hez ha son ló rend-
szer csak 1952-ben jött lét re.

1952-ben a ko ráb bi jegy zõ kép zés hez ha-
son ló, a fel sõ ok ta tá si rend sze ren kí vü li kép-
zé si in téz ményt hoz tak lét re a kö zép szin tû
ál lam igaz ga tás ban dol go zó ve ze tõk kép zé sé -
re. Ez volt az úgy ne ve zett Ta nács aka dé mi ák 
rend szer e. 1954-tõl a he lyi ta ná csi ve ze tõk
kép zé se cél já ból ál lam igaz ga tá si is ko lá kat
ala pí tot tak, ame lye ket 1956-ban ol vasz tot -
tak be a Ta nács aka dé mi á ba. A ta nács aka dé -
mi ai kép zé si rend szer rö vid szü ne te lést kö-
ve tõ en 1957-ben há rom kü lön bö zõ vá ros -
ban kezd te újra mû kö dé sét és ren del te té se a
he lyi igaz ga tás ban dol go zó ve ze tõk kép zé se
volt. A há rom ta nács aka dé mi át 1970-ben
egye sí tet ték egy sé ges is ko lá vá. Ez a kép zé si
rendszer azon ban nem elé gítette ki a köz igaz-
ga tá si szak em ber kép zés és kü lö nö sen nem
a ve ze tõ kép zés igé nye it. Ezért hoz ta lét re
1977-ben az 1977. évi 3. törvényerejû rende-
let az Ál lam igaz ga tá si Fõ is ko lát, amely az
1978/79. évi tan évben kezd te meg mû ködé-
sét fel vált va a Ta nács aka dé mi át.

6. Ál lam igaz ga tá si Fõ is ko lá ból
Köz igaz ga tás tu do má nyi Kar – a je len

Az Ál lam igaz ga tá si Fõ is ko la lét re ho zá sá -
nak cél ja a köz igaz ga tá si ge ne ra lis ta igaz ga -
tásszervezõk kép zése volt és ezzel a ma gyar
köz igaz ga tá si szak em ber kép zés vissza tért a
ko ráb ban meg is mert két szin tû kép zés hez,
amelyben a két szint egy mástól el zárt, nem
át jár ha tó. Az Ál lam igaz ga tá si Fõ is ko la fel-
ada ta 1983-ban ki bõ vült a köz igaz ga tás ban
dol go zó szak em be rek to vább kép zé sé vel. Ez
a fel adat ket tõs: egy részt je len tet te az igaz ga -
tás szer ve zõ dip lo má val ren del ke zõk is me re -
te i nek meg újí tá sát, más részt va la mely szak-
irány ban, vá lasz tott szak te rü le ten foly ta tott
to vább kép zé sü ket. Ez utób bi – az Ál lam -
igaz ga tá si To vább kép zõ In té zet ben szer ve -
zett – kép zési for ma újabb dip lomát, sza -
koklevelet adott és ad a mai na pig a hall ga-
tók nak.

2000-ben az Ál lam igaz ga tá si Fõ is ko lát
össze von ták a Bu da pes ti Köz gaz da ság tu do -
má nyi Egye tem mel, ami le he tõ vé tet te,
hogy a jog utód in téz mény a Köz igaz ga tá si,
ké sõbb Köz igaz ga tás tu do má nyi Kar egye te -
mi ok le vél lel zá ru ló kép zést is in dít son. Le-
he tõ vé vált az egye te mi szin tû köz igaz ga tá si
szak em ber kép zés, amely egye te mi ok le ve let 
ad. Az elvi le hetõség 2004-ben va lósult meg,
amikor a 2003. évi újabb in tézményi át szer-
ve zést kö ve tõ en meg in dult az egye te mi szin-
tû köz igaz ga tá si szak em ber kép zés a Bu da -
pes ti Cor vi nus Egye tem Köz igaz ga tás tu do -
má nyi Ka rán.

Je len leg alap- és mes ter sza kon fo lyik a
jövõ köz igaz ga tá si szak em be re i nek kép zé se
a Köz igaz ga tás tu do má nyi Ka ron. Az 1978
óta fo lyó igaz ga tás szer ve zõ alap szak (BA)
mel lett 2008-ban in dult a köz igaz ga tá si me-
ne dzser (MA) szak ké pe sí tést adó kép zés
mes ter sza kon. Ezek a kép zé sek 2006-óta
már a bo lo gnai rend szer ben tör tén nek. Lé-
nye ges, hogy az új mes ter kép zé sek meg in dí -
tá sát kö ve tõ en a köz igaz ga tá si dol go zók ra
vo nat ko zó ké pe sí té si elõ írá so kat meg ha tá -
ro zó jog sza bá lyok is mó do sul tak oly mó-
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don, hogy az új szak ké pe sí té sek kel ren del -
ke zõ vég zett hall ga tók is meg fe lel nek a ké-
pe sí té si elõ írá sok nak. Ami a Köz igaz ga tás-
tu do má nyi Ka ron fo lyó kép zé se ket il le ti,
a köz igaz ga tá si me ne dzser-kép zés meg in dí -
tá sát követte 2009-ben az Euró pai és nem -
zet közi igaz ga tás mes ter szak (MA) kép zés,
majd a 2010/2011 tan évben a nem zetközi
igaz ga tás alap szak (BA) kép zés meg in dí tása.

Szük sé ges meg em lí te ni, hogy az igazga-
tásszervezõ alap kép zés már nem ki zá ró lag a
Köz igaz ga tás tu do má nyi Ka ron fo lyik. Több
egye tem ál lam- és jog tu do má nyi kara (Gyõr-
ben, Deb re cen ben és Bu da pes ten) is in dí tott
igaz ga tás szer ve zõ alap kép zést és nem zet kö zi
igaz ga tá si alap sza kot, va la mint nem zet kö zi
igaz ga tá si mes ter sza kot. Erre a leg újabb ki hí -
vás ra, vagyis a köz el há rom év ti ze den ke resz -
tül fenn ál ló mo no pol hely zet meg szû né sé re
több fé le mó don le het vá laszt adni.

A ha zai köz igaz ga tá si szak em ber kép zés
leg újabb fe je ze te 2011. már ci us 16-án kez dõ -
dött, ami kor az Or szág gyû lés el fo gad ta a
2011. évi XXXVI. tör vényt a Nem zeti Köz -
szol gá la ti Egye tem lé te sí té sé rõl. A ge ne ra lis -
ta kép zés min den bi zonnyal a há rom fel sõ -
ok ta tá si in téz mény fú zi ó já ból ki ala kí tan dó
új egye temen fog foly tatódni, de ez már egy
kö vet ke zõ ta nul mány té má ja lesz.

7. Kö vet kez te té sek

Fel me rül a kér dés, hogy mi lyen ta nul sá -
gok kal szol gál szá munk ra a köz igaz ga tá si
dol go zók kép zé sé nek múlt ja? A rö vid tör té -
ne ti vissza te kin tés bõl ta lán a leg fon to sabb,
va ló já ban alap elv sze rû meg ál la pí tás az le het, 
hogy a köz igaz ga tás, mint te vé keny ség, ön-
ál ló szak ma, kö vet ke zés kép pen sa já tos szak-
mai is me re te ket, igaz ga tá si szak tu dást igé-
nyel. Vissza utalok a ko rábban már idé zett
meg ál la pí tás ra, mi sze rint „a köz igaz ga tás nak 
van nak el vei, tör vény sze rû sé gei és el mé le te”
(Don Ped ro Sa inz de An dino).

Eb bõl kö vet ke zik, hogy eze ket az is me re -
teket, ezt a szak mát ta nulni és en nek meg fe-
le lõ en ta ní ta ni kell. Meg gyõ zõ dé sem, hogy
en nek az ok ta tás nak szer ve zett nek, terv sze -
rû nek kell len nie és ma gá nak a köz igaz ga tás -
nak, sõt az ál lam ve ze té sé nek kell ke zé be
ven nie a köz igaz ga tá si dol go zók kép zé sé nek 
– mint a sze mély ze ti po li ti ka egyik ele mé -
nek – irá nyí tá sát.

Az a vi szony lag ko rai fel is me rés, és itt
utal ha tunk a ka me ra lis ták ra, amely sze rint a
kor mány zás hoz és az igaz ga tás hoz szük sé -
ges is me re te ket össze kell fog lal ni és fej lesz -
teni, va lamint ok tatni kell, a mai na pig nem
vesz tet te el ak tu a li tá sát.
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A közigazgatási dolgozók kép zésének története

A ta nul mány – cí mé vel össz hang ban – a köz igaz ga tá si sze mély ze ti po li ti ka egyik lé nye ges ele-
mé nek, a sze mé lyi ál lo mány kép zé sé nek tör té ne tét mu tat ja be. Jól le het a kö zép pont ban a köz igaz-
ga tás sze mé lyi ál lo má nya kép zé sé nek ha zai in téz mé nyei, meg ol dá sai áll nak, de is mer te tés re ke rül
rö vi den, ho gyan és mi kor je len nek meg az úgy ne ve zett „köz igaz ga tá si szak em be rek”, vagyis a hi-
va tás sze rû en a köz igaz ga tás ban mint bü rok ra ti kus szer ve zet ben dol go zók. E tör té ne ti vissza te kin -
tés le he tõ sé get ad arra is, hogy a ta nul mány be mu tas sa, mi lyen vá la szo kat ad tak és ad nak Spa nyol-
or szág ban a szak em ber kép zés né hány el mé le ti kér dé sé re.

A ta nul mány tár gyát il le tõ en lé nye ges to váb bá rög zí te ni, hogy a köz igaz ga tá si szak em ber kép -
zés alatt va ló já ban a ge ne ra lis ta kép zést kell ér te ni, illetve ért jük. A ge ne ra lis ta kép zés ha zai tör té ne -
té nek is me re te min de nek elõtt meg kö ve te li a ge ne ra lis ta fo gal má nak, ér tel me zé sé nek meg ha tá ro-
zá sát. Maga a köz igaz ga tá si szak em ber kép zés tör té ne te ré gebb re nyú lik vissza, mint a generalista-
 specialista fo gal mak meg kü lön böz te té se, ne ve ze te sen a fe u dá lis ab szo lu tiz mus ide jé re, ezért a tör-
té ne ti át te kin tés is ezzel a kor szak kal ve szi kez de tét. A még fe u dá lis vi szo nyo kat tük rö zõ ál lam -
szer ve zet és köz igaz ga tás már ko moly fi gyel met for dí tott a hi va tal no kok kép zé sé re, amely ben az
ide gen, oszt rák–né met be fo lyás volt a meg ha tá ro zó. A pro fesszi o ná lis, igaz ga tá si is me re tek kel ren-
del ke zõ hi va tal no kok kép zé se oszt rák kez de mé nye zés re vet te kez de tét, ezért Ma gyar or szá gon el-
len ál lás ba üt kö zött. Ez a kép zés a ka me ra lisz ti ka tu do má nyá nak ne ve zett is me ret anyag ok ta tá sá -
ban mu tat ko zott meg, amely né met nyelv te rü le ten meg ha tá ro zó volt a fe u dá lis ab szo lút mo nar -
chi á ban, ok ta tá sa ál ta lá nos nak volt mond ha tó a né met egye te me ken.

Ön ál ló és sa já to san ma gyar – fel sõ szin tû – kép zé si rend szer rõl a Ki egye zést kö ve tõ en be szél he -
tünk, amely a köz igaz ga tá si szak em ber kép zés vo nat ko zá sá ban el sõ sor ban a két szin tû kép zés meg-
in dí tá sá ban mu tat ko zott meg. A Ki egye zés és a II. vi lág há bo rú kö zöt ti idõ szak vol ta kép pen a jo-
gász kép zés és a jo gá szok köz igaz ga tá si do mi nan ci á ja meg tö ré sé nek kí sér le te. E fej lõ dé si fo lya ma-
tot tör te meg rö vid idõ re a zsák mány rend szer azon sa já tos szov jet tí pu sú vál to za ta, amely vég sõ
so ron ta gad ta a szak em ber kép zés szük sé ges sé gét. A ma gyar köz igaz ga tás azon ban vi szony lag rö-
vid idõn be lül vissza tért a két szin tû kép zés hez, amely nek in téz mény tör té ne tét mu tat ja be a ta nul -
mány. Ez a kép zé si rend szer a Taná csa ka dé mi á val vet te kez de tét, majd meg va ló sí tot ta az el mé le ti
szak em be rek ál tal szor gal ma zott ön ál ló fel sõ ok ta tá si in téz mény ben – az Ál lam igaz ga tá si Fõ is ko-
lán – szer ve zett kép zést, amely egé szen nap ja in kig fo lyik, jól le het maga az in téz mény szá mos vál-
to zá son ment és megy ke resz tül, be le ért ve a kép zés bõ vü lõ tar tal mát. A ta nul mány nak ak tu a li tást
ad, hogy a köz igaz ga tá si szak em ber kép zés in téz mény tör té ne té nek leg utol só fe je zete ha ma ro san
véget ér, ami azon ban nem je lenti azt, hogy egy újabb fejezet ne kez dõdne el.
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